1) Zusatz Mp. + O. = V. 119/20 ff. 2) Osidracontas O. 3) i. qui O. mit V. 4) gymnosophysatas O. 5) in partibus versari V. + O. 6) manu V. + O. 7) exhaudirent V. + O. 8) comperirent O. 9) uti O. mit V. (utique). 10) sin vero V. + O. 11) venies O. venis V. 12) Fehlt Mp. 13) an V. + O. 14) Fehlt Mp. 15) Quaerit etiam O. 16) sit mors V. + O. 17) f. o. V. + O. 18) h. esse V. + O. 19) etiam O. 20) anno V. + O. 21) esse V. + O. 22) eius mare gremio tenetur O. (teneretur V.). 23) bestia V. + O. 24) laborarent V. + O. 25) quia O. quid V.

hominem venerari non oportere<sup>1)</sup>. Responsum [est]<sup>2)</sup> deo. Quaerit etiam, quasnam in homine partes honoratores esse existimarent. Laevas esse responsum est, quod sol oriens ex laeve dextrorum curriculum ezequatur, 940 tum quod permixtio maribus ac feminis laevarum mage partum existimet, et reges ipsos indicia dignitatis praeferre laeva. Cumque post haec, quicquid vellent a rege, largiter polliceretur, immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter potestatem suam esse dixisset, „cur ergo<sup>3)</sup>, aiunt, „cum sis mortal, tot tamen laboribus servis et appetentiis 945 vinceris, quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem mox ad alios transiturus?“ Tum Alexander: „Num<sup>4)</sup> haec sane nobis<sup>5)</sup>, inquit, „in manu sunt?“ Enimvero deorum vivimus lege, quam homines ezequi sit necesse. Neque enim illi<sup>6)</sup> nisi navigari maria scivissent, venti quoque navigantibus prosperarent. Quis neget cuncta ea ratione constare 950 quanta<sup>7)</sup> sunt? Nihil denique omnino frustra esse reperies. Denique facessant ista de medio, quae iam erant<sup>8)</sup> inter homines discrimina fortunarum? quae desperatio<sup>9)</sup> gloriae? quae dignitatum diversitas<sup>10)</sup>? quis voti modus? Desinet protinus coli terra, transmitti mare, desiderari successio, cum sit promptior illa<sup>11)</sup> naturae hominis admiratio nisi<sup>12)</sup> videri, quae 955 metuas, cum meminisse non desinas. Haec denique una vivendi lez est, sibi sibi unumquemque, quod penes alterum videat, ut habeat, ipse quoque quod mox transmittat ad ceteros.<sup>13)</sup>

17. Post haec autem ordinatis rebus omnem Indiam peragravit, laboriosam nimis pro aquarum inopia et serpentium locorumque asperitate subiens iter, ut in epistola, quam Aristoteli, praeceptoru suo, misit, cognoscere fas est.

19. Dum igitur desiderio Candacis reginae videnda flagraret atque ad eam iter instituisset, mox illa clam mittens unum e pictoribus suis iussit eum diligentissime depingi, sibique eius imaginem deferri. 960

18. At vero Alexander litteras ei amicitiae iura continentis miserat, ipsaque illi rescribit, dicens, hoc sibi prae omniibus placere, ut foedus ipsum<sup>14)</sup> perpetuo inter se mansurum confirmaret. Additque<sup>15)</sup>: „Habebis ergo tibi<sup>16)</sup>, inquit, sex nobis amicitiae argumentum, centum latereculos auri grandissimos, Aethiopas<sup>17)</sup> impubes quingentos, psittacos sex 970 Phrygasque<sup>18)</sup>, sex, praetereque haec Ammoni deo coronam smaragdis ac margaritis etiam toreumatibus<sup>19)</sup> pretiosiorem. His et loculos referassisimos cuiusque generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum, aliasque loculos eburneos octoginta una misi usibus et deliciis

1) cuinam mentiri hominem non oporteret V. + O. 2) Fehlt Mp. 3) Non bis sunt V. + O. 4) V. + Mp. fehlt O. 5) qua nata V. + O. 6) erunt V. + O. 7) dispar ratio V. + O. 8) dign. V. + O. 9) illa pr. sit V. + O. 10) non V. + O. 11) illud O. Z. 12) addiditum O. Z. 13) ethiopes O. 14) frigasque O. 15) toreomatis O. toreumatis V. Z.

975 tuis, ferarumque genera [quae sunt]<sup>1)</sup> nostrata: elephantes<sup>2)</sup> trecentos quinquaginta, pardos sex, rinocerontas<sup>3)</sup> octoginta, pantheras [vero]<sup>4)</sup> quatuor milia, canes etiam in homines efferatissimos nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni mille [et]<sup>5)</sup> quingentas.<sup>6)</sup>

19. Et ad haec transferenda Alexander miserat. Interea accidit, 980 ut filius eiusdem Candacus reginae, Candueles<sup>7)</sup> nomine, dum ad sacrificandum iret, quodam Bebriorum regulo subripiente, uxore privaretur. Ipse mox ad Alexandri confugit auxilium. At vero custodes tabernaculorum Alexandri comprehendentes eum cum suis satellitibus obtulerunt pimum Ptholomaeum, cuius tunc post regem primus erat in ordine 985 gradus. Isque mox ad regem ingressus intimavit ei et personae novitatem et causam adventus. At vero Alexander Ptholomaeanum regis ornamenti indutum procedere iussit. At ubi Candueles<sup>7)</sup> illum intuitus est, aestimans eum Alexandrum esse<sup>8)</sup>, protinus<sup>9)</sup> adoravit in terram. Porro Ptholomaeus Antigonum satellitem sibi iussit adesse, pro quo sese 990 Alexander obtulit. Cumque Candueles<sup>10)</sup> causam sui adventus Ptholomaeo indicaret, ptereq[ue] auxilium uxoris recuperandae, ait Ptholomaeus ad Alexandrum: „Quid tibi, Antigone, super [hac]<sup>11)</sup> sententia censendum videtur?“ Respondit Alexander: „Cum<sup>12)</sup>, inquit, „confidentiae amicitiaeque more usus suffragium a te implorat, dignum mihi videtur 995 illi succurrendum.“ Deinde percutenatur Ptholomaeus, quot milia militum Candueles<sup>13)</sup> sibi necessaria putaret. Respondit ille: quator. {Rursus Ptholomaeus Alexandro<sup>14)</sup>: „Nulli [inquit]<sup>15)</sup>, o Antigone, id laboris officium melius exsequendum credo, quam tibi, qui in omnibus strenue ac nobiliter decertare consueveras.“ Fatetur Alexander, se id libenti animo 1000 prosecuturum.

20. Accepta igitur expeditione profecti sunt ambo, Alexander vide- 1005 licet<sup>16)</sup> cum suis, et Candueles<sup>17)</sup> cum suis. Ergo ubi ad urbem in qua praefatus Bebriorum tyrannus morabatur cum raptis coniuge, devenerunt, init Alexander consilium, ut ignibus quam plurimis successis in gyrum undique incendium [urbis]<sup>18)</sup> minaretur. Quo viso cives atque re cogniti, et<sup>19)</sup> quod exercitus esset Candueles' uxorem repetenter, protinus aulam tyranni irruerunt<sup>20)</sup> comprehensamque raptam coniugem Candueli restituuerant<sup>21)</sup>; quibus patratis reversi sunt. Cumque Candueles Ptholomaeo, gratias pro beneficio sibi collato retulisset, fatetur 1010 Ptholomaeus, amore matris eius videndae sese flagrare. Cui Candueles:

1) Fehlt Mp. + O. 2) elefantes O. 3) rinocerotas O. 4) Fehlt Mp. + O. 5) Fehlt Mp. 6) candueles O. 7) Candueles O. 8) fuisse O. Z. 9) u. 10) pronus O. Z. 11) Fehlt Mp. + O. 12) Quoniam O. 13) pronus O. Z. 14) ait Alexandre O. 15) Fehlt Mp. + O. 16) Fehlt O. 17) Canduelesque O. 18) Fehlt Mp. min. urbi O. 19) Fehlt O. 20) inruentes O. Z. 21) restituent O. Z.

„En<sup>22)</sup>, inquit, „tempus est<sup>1)</sup> una mecum illue usque properes, atque ab ea dignis praemiis remuneraberis<sup>23)</sup>. At contra Ptholomaeus: „Prins<sup>24)</sup> inquit, „per internuntium nobis est colloquendum, sieque demum egomet illue proficiscar; comitem itaque tibi atque internuntium mittam Antigonom hunc, qui tibi socius fuit in repetenda uxore.“ Et Candueles: 1015 „Cupio [ait]<sup>25)</sup> etiam hunc partipem fieri dignae retributionis, quia particeps exstitit [et]<sup>26)</sup> laboris.“

21. Acceptis igitur Alexander paucis admodum secum cum Candueles prefectus est. Occurreritq[ue] adventanti filio Candacis<sup>27)</sup> regina et<sup>28)</sup> congratulans ei, quod apmissam coniugem recuperasset. Et dum 1020 super Alexandre quaereret, quisnam esset, respondit Candueles, hunc esse Antigonum, Alexandri internuntium, qui sibi quoque auxilium uxoris recuperandae praebuerat<sup>29)</sup>. At illa his cognitis complexans deosculabatur eum<sup>30)</sup>, gratias [ei]<sup>31)</sup> referens.

22. Adprehensa manu eius circumquaque deducebat<sup>32)</sup> illum 1025 ostendens<sup>33)</sup> ei divitiarum opumque suarum innumerabilem atque admirabilem copiam, aurii scilicet gemmarumque, pretiosorum etiam lapidum, ad quorum splendorem oculi intuentum reverberabantur. Interque omnia ebur multum artisque eius pretia viseres maiora. At vero Alexander multo mirabiliora atque spectabiliora sese [saepe]<sup>34)</sup> vidiisse in 1030 Graecia siebat. Cui illa: „Videtur mihi“, ait, „quod [tu]<sup>35)</sup> ipse Alexander sis<sup>36)</sup>“. Illo autem, ut res erat, negante, dum soliloquio fruerentur, adprehensum deducit eum<sup>37)</sup> in secretiore aulam suam, et ostendit ei imaginem praemoratam, „Agnoſcime<sup>38)</sup>“, ait, „Alexandri illius, quem mentiri non potes, faciem? Sed quidnam intremuisti, quidve 1035 turbaris ex vultu? Num<sup>39)</sup> ille tu Persarum potens es? num<sup>40)</sup> Indiae dominus? Num<sup>41)</sup> quia<sup>42)</sup> iam in orientem omnem trophaeum tuum feceris, Parthis et Medis imperitas<sup>43)</sup>? An vero te pudet sine militia vel expeditione in manus feminas devenisse? Quare conice, queso, quid [te]<sup>44)</sup> iuvarit illa tua<sup>45)</sup> famosa prudentia, cum nunc Candacem te vides 1040 sollertiarem? Quod igitur hue attinet, arrogantiam nomine<sup>46)</sup> prudentiae iam deponito.“ Haec illa dicente nec vultu constare Alexander, quin etiam dentibus frendere<sup>47)</sup> videbatur. Ait: „Una quidem mihi [et haec]<sup>48)</sup> maxima est indignatio, quod gladius meus hoc mihi comes non adest.“ Et illa: „Cuinam<sup>49)</sup>, inquit, „usu?“ Respondit ille: „Etsi non aliud<sup>50)</sup>,